BRASKEM

BRASKEM S.A.

CNPJ: 42.150.391/0001-70

NIRE: 29.300.006.939

Companhia Aberta

FATO RELEVANTE

São Paulo, 09 de maio de 2023 - A Braskem S.A. (“Braskem” ou “Companhia”) (Ticker B3: BRKM3,

BRKM5 e BRKM6; NYSE: BAK; LATIBEX: XBRK), em atendimento ao Ofício nº 140/2023/CVM/SEP/GEA-

1, enviado pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) que determinou que a Companhia republique o

Fato Relevante divulgado em 08 de maio de 2023 “com informações completas, claras e objetivas sobre

a proposta recebida”, vem comunicar ao mercado em geral que, após enviar o referido ofício à sua

acionista controladora Novonor, recebeu, às 23h11min, as seguintes informações complementares:

“Prezados:

Fazemos referência ao vosso e-mail de 08.05.2023, por meio do qual V.Sas. nos encaminharam o

Ofício CVM nº 140/2023/CVM/SEP/GEA-1, de 08.05.2023, referente à resposta da Braskem S.A.

("Companhia") ao Ofício CVM nº 136/2023/CVM/SEP/GEA-1, no âmbito dos Fatos Relevantes

divulgados pela Companhia em 05.05.2023 e em 08.05.2023 (“Ofício”), e pedem esclarecimentos

sobre o tema.

Em referido Ofício, a CVM solicita que a Companhia, diante de notícias veiculadas na imprensa com

detalhes de potencial transação envolvendo a Companhia, republique o Fato Relevante de

08.05.2023, o qual deverá conter “informações completas, claras e objetivas sobre a proposta

recebida, as quais deverão confirmar ou negar todos os pontos mencionados na notícia, além de

outras informações consideradas importantes sobre o tema”.

Em atendimento à solicitação, e reiterando nossas mensagens prévias a respeito deste assunto, a

Novonor S.A. (“Novonor”) confirma que recebeu da Apollo Management X, L.P. (em conjunto com

a Apollo Global Management, Inc. e suas afiliadas, na qualidade de representantes de

determinados fundos sob sua gestão) (“Apollo”) e da ADNOC International Limited – Sole

Proprietorship L.L.C. (“ADNOC” e, em conjunto com a Apollo, os “Potenciais Investidores”) uma

oferta não vinculante para a aquisição indireta da participação detida pela Novonor na Companhia

(“Oferta”), cujas ações estão alienadas fiduciariamente aos bancos credores (“Bancos Credores”).

A Oferta é também destinada aos Bancos Credores.

2

BRASKEM

Apesar de a Oferta estar condicionada a compromisso de confidencialidade (cuja divulgação, em

nosso caso, pode acarretar a perda da validade de seus termos), há expressa permissão para que

a Novonor compartilhe os termos da Oferta com a Braskem, para que ela possa cumprir as normas

específicas de divulgação aplicáveis. Neste sentido, estamos encaminhando a V.Sas, uma cópia

integral da Oferta.

A Novonor reitera que a Oferta encontra-se sob sua avaliação e ressalta que não há qualquer

decisão, mesmo que preliminar, tomada a seu respeito.

Atenciosamente,”

Com relação ao preço, a proposta não vinculante recebida pela Novonor estabelece R$ 47,0 por ação

com os ajustes usuais a este tipo de transação, que poderá representar 4% entre a assinatura e a

conclusão da operação. O preço por ação se divide em:

(i) R$ 20,0 pagos à vista, em dinheiro;

(ii) R$ 20,0 pagos com debêntures perpétuas emitidas pelos veículos adquirentes, com taxa de 4%

ao ano; e

(iii) aproximadamente R$ 7,0 com o pagamento diferido na forma de “warrant”.

A proposta não vinculante depende de avaliação e negociação com a Petrobras e sua efetivação está

sujeita ao cumprimento de determinadas condições usuais para este tipo de operação, incluindo mas não

se limitando à realização de processo de due diligence e aprovação pelos órgãos competentes das

companhias envolvidas.

Por fim, a Braskem reforça que não conduz eventuais negociações de seus Acionistas Novonor e Petrobras

sobre a venda de suas participações acionárias.

A Companhia informa que seguirá apoiando os Acionistas e manterá o mercado informado sobre

desdobramentos relevantes, em cumprimento com as legislações aplicáveis.

São Paulo, 9 de maio de 2023.

Pedro van Langendonck Teixeira de Freitas

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Braskem S.A.

3

BRASKEM

DECLARAÇÕES PROSPECTIVAS

Este Fato Relevante pode conter declarações prospectivas. Essas declarações não se tratam de fatos

históricos, sendo baseadas na atual visão e estimativas da administração da Companhia quanto a futuras

circunstâncias econômicas e outras, condições do setor, desempenho e resultados financeiros, incluindo

qualquer impacto em potencial ou projetado do evento geológico em Alagoas e procedimentos legais

relacionados e da COVID-19 nos negócios, condição financeira e resultados operacionais da Companhia.

As palavras “prevê”, “acredita”, “estima”, “espera”, “planeja” e outras expressões similares, quando

referentes à Companhia, têm o objetivo de identificar declarações prospectivas. Afirmações referentes a

possíveis resultados de processos legais e administrativos, implementação de estratégias de operações e

financiamentos e planos de investimento, orientação de operações futuras, bem como fatores ou

tendências que afetem a condição financeira, liquidez ou resultados operacionais da Companhia são

exemplos de declarações prospectivas. Tais afirmações refletem as visões atuais da administração da

Companhia e estão sujeitas a diversos riscos e incertezas, muitos dos  quais estão fora do controle da

Companhia. Não há garantia de que os eventos, tendências ou resultados esperados vão de fato ocorrer.

As declarações são embasadas em várias premissas e fatores, incluindo condições gerais econômicas e

de mercado, condições da indústria e fatores operacionais. Qualquer mudança em tais premissas ou

fatores, incluindo o impacto projetado do evento geológico em Alagoas e procedimentos legais

relacionados e o impacto sem precedentes da pandemia da COVID-19 nos negócios, funcionários,

prestadores de serviço, acionistas, investidores e demais públicos de relacionamento da Companhia pode

fazer com que os resultados efetivos sejam significativamente diferentes das expectativas atuais.

Consulte os relatórios arquivados na Comissão de Valores Mobiliários – CVM, em particular os fatores

discutidos nas seções para uma discussão completa sobre os riscos e outros fatores que podem impactar

quaisquer declarações prospectivas contidas neste documento. Este Fato Relevante não é uma oferta de

valores mobiliários para venda no Brasil, quaisquer valores mobiliários não podem ser oferecidos ou

vendidos no Brasil sem registro ou isenção de registro, qualquer oferta pública de valores mobiliários a

ser feita no Brasil será elaborado por meio de prospecto que poderá ser obtido na Braskem e que conterá

informações detalhadas sobre a Braskem e a administração, bem como as demonstrações financeiras.